香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不
負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全
部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

本公告僅供參考，並不意圖構成或構成收購、購買或認購本公司證券之邀請或
要約或其一部份。

中國移動有限公司
（根據公司條例在香港註冊成立之有限公司）

（股份代號：941）

CHINA MOBILE LIMITED

海外監管公告
募集資金管理辦法

本公告乃中國移動有限公司（「本公司」）根據香港聯合交易所有限公司證券上
市規則第13.10B條而作出。

茲提述本公司在上海證券交易所網站刊登的《中國移動有限公司募集資金管理
辦法》，僅供參考。

承董事會命
中國移動有限公司

楊杰
董事長

香港，2022年1月5日

前瞻性陳述

本公告中所包含的某些陳述可能被視為經修訂的《美國1933年證券法》第27A條
和經修訂的《美國1934年證券交易法》第21E條所規定的「前瞻性陳述」。這些前瞻
性陳述涉及已知和未知的風險、不確定性以及其他因素，而這些因素可能導致
本公司的實際表現、財務狀況或經營業績與前瞻性陳述中所暗示的有重大的
出入。此外，本公司將不會更新這些前瞻性陳述。關於上述風險、不確定性和
其他因素的進一步資料，請參見本公司最近報送美國證券交易委員會的20-F表
年報和其他文件。

於本公告之日，本公司董事會由楊杰先生、董昕先生、王宇航先生及李榮華先生
擔任執行董事及由鄭慕智博士、周文耀先生、姚建華先生及楊强博士擔任獨立
非執行董事。

中国移动有限公司

募集资金管理办法

1

第一章 总则

第一条 为了规范中国移动有限公司（CHINA MOBILE LIMITED）（以

下简称“公司”）的募集资金的管理，提高公司规范运作水平，保护公司和投资

者的合法权益，根据《国务院办公厅转发证监会关于开展创新企业境内发行股票

或存托凭证试点若干意见的通知》《创新企业境内发行股票或存托凭证上市后持

续监管实施办法（试行）》《中国证券监督管理委员会上市公司监管指引第2号

——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所上市公司募集

资金管理办法》和《上海证券交易所股票上市规则》（以下简称“上市规则”）

等法律、法规和规范性文件，结合《中国移动有限公司之组织章程细则》（以下

简称“章程细则”）及公司的实际情况，制订《中国移动有限公司募集资金管理

办法》（以下简称“本办法”）。

第二条 本办法所称“募集资金”，是指公司在中华人民共和国境内（仅

就本办法而言，不包括中国香港特别行政区、中国澳门特别行政区及中国台湾地

区）通过公开发行证券（包括首次公开发行股票、配股、增发、发行可转换公司

债券、发行分离交易的可转换公司债券等）以及非公开发行证券向投资者募集的

资金，但不包括公司实施股权激励计划募集的资金。

第三条 公司建立募集资金存储、使用和管理的内部控制制度，对募集资

金存储、使用、变更、监督和责任追究等内容进行明确规定。

募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）通过公司的子公司或公司控制

的其他企业实施的，公司应当确保该子公司或受控制的其他企业遵守本办法。

第四条 公司的董事和高级管理人员应当勤勉尽责，督促公司规范使用募

集资金，自觉维护公司募集资金安全。

第二章 募集资金专户存储

第五条 公司募集资金应当存放于经董事会批准设立的专项账户（以下简

称“募集资金专户”）集中管理。募集资金专户不得存放非募集资金或用作其它

2

用途。

第六条 公司应当在募集资金到账后一个月内与保荐机构、存放募集资金

的商业银行签订募集资金专户存储三方监管协议。

第三章 募集资金使用

第七条 公司应当按照发行申请文件中承诺的募集资金投资计划使用募

集资金，募集资金使用时严格按照公司内部管理制度履行审批手续。

第八条 出现严重影响募集资金投资计划正常进行的情形时，公司应当根

据适用法律、法规和规范性文件的要求及时披露（如需）。

第九条 公司募集资金原则上应当用于主营业务。公司使用募集资金不得

有如下行为：

（一）除金融类企业外，募投项目为持有交易性金融资产和可供出售的金融

资产、借予他人、委托理财等财务性投资，直接或者间接投资于以买卖有价证券

为主要业务的公司；

（二）通过质押、委托贷款或其他方式变相改变募集资金用途；

（三）将募集资金直接或者间接提供给控股股东、实际控制人等关联人使用，

为关联人利用募投项目获取不正当利益提供便利；

（四）违反募集资金管理规定的其他行为。

第四章 募集资金投向变更

第十条 公司募集资金应当按照招股说明书或者募集说明书所列用途使

用。在上市规则及其他法律、法规和规范性文件要求的情况下，公司募投项目发

生变更的，须经董事会及股东大会审议通过，公司也应当根据上市规则及其他法

律、法规和规范性文件的要求及时披露。

3

第十一条 变更后的募投项目应投资于主营业务。公司应当科学、审慎地进

行新募投项目的可行性分析，确信投资项目具有较好的市场前景和盈利能力，有

效防范投资风险，提高募集资金使用效益。

第五章 募集资金使用管理与监督

第十二条 公司应当根据适用法律、法规和规范性文件的要求，真实、准确、

完整地披露募集资金的实际使用及其他相关情况。

第十三条 公司董事会应当及时全面核查募投项目的进展情况，关注募集资

金的存放与使用情况，并根据适用法律、法规、规范性文件的要求出具专项报告。

第六章 附则

第十四条 本办法未尽事宜或本办法与有关适用法律、法规、规范性文件和

章程细则等（以下合称“适用规定”）相抵触时，以有关适用规定为准。若适用

规定在本办法生效后发生变化导致本办法与适用规定相冲突，公司应及时对本办

法进行修订并确保始终遵守适用规定中的强制性规定。

公司募集资金管理也应同时遵守公司注册地、公司上市地法律、法规、规范

性文件等相关规定，包括但不限于根据《香港联合交易所有限公司证券上市规则》

的相关要求进行信息披露。

第十五条 本办法由公司董事会负责解释和修订。

第十六条 本办法经董事会批准后，自公司首次公开发行人民币普通股股票

并在上海证券交易所上市之日起生效。